Ex utriusque Sophroneorum mimorum generis et nominibus et quae describere audacius, ut fatendum est, quam uerius temptaui argumentis aperte effici cogique mihi uidetur et mores consuetudinesque et sermones Sophronem fuisse imitatum sordido potissimum loco natorum hominum. Ad sermonis quod adtinet imitationem, loquendi rationem plebis esse repreäsentatam a Sophrone sinceram atque integrā, inde poteris probare, quod soloecismi siue barbarismi (quibus excellere infimam plebem, quae uolgaria uerba decurtare atque distorquere, fingere noua uehementer amat, constat inter omnis) infuere in Sophronea oratione, quoius rei tum reliquiae ipsae, tum eius, qui composuit *Etymologicum magnum*, uerba sunt testes. Dixit enim hic (pag. 774, 41) „Ζητεῖται τὸ παρὰ Σώφρονι „ὑγιάτερον κολοκύντας“ πῶς οὐ λέγει ὑγιέστερον; ὄητεον οὐδὲ ὅτι ἡμαρτεῖ τὸ ἀκανθὸν τῆς γυναικείας ἐρμηνείας ματησάμενος. ὅτι τρόπον ἐσολοκίζε „τατωμένα τοῦ κυτώρος (ἀτὶ τοῦ ἐρέμηρα θεῖσα) ὁ τόκος τη̄ ἀλιφθερώσει.“ Quae uerba quam adcurate et diligenter Sophron sit perscrutatus hominum naturam, quantusque fuerit imitandi artifex satis demonstrant. De industria enim teste *Etymologici* auctore adhibuit Sophron soloecismos, ut rusticam simplicemque mulierum pronunciationem imitaretur, quorum uerborum momentum quibus penitus perspicere planeque cognoscere est in animo recurrente necesse est ad Ciceronis uerba insignia (de *oratt.* III, 12, 45) a L. Licinio Crasso prolata „Cum audio socrum meam Laeliam¹⁾ (facilius enim mulieres incorruptam antiquitatem conseruant,²⁾ quod multorum sermonis expertes ea tenent semper, quae prima didicerunt) sed eam sic audio ut Plautum mihi aut Naeuum uidear audire. Sono ipso uocis ita recto et simplici est, ut nihil ostentationis aut imitationis afferre uideatur.“ Quae de Laelia C. F. primi ordinis matrona Romana protulit Crassus ea ad uilioris condicōnis

¹⁾ De Laeliae huius sermone cf. Quint. *Inst. orat.* I, 1, 6; Cic. *Brut.* 58, 211 coll. 22, 86.

²⁾ Haec uerba ex Graecis duxisse mihi uidentur originem. Dixit enim Plato (*Cratyl.* p. 418 C.) „οἰσθα, ὅτι οἱ παλαιοὶ οἱ ἡμετεροὶ τῷ ἐ καὶ τῷ δ εὐ μάλα ἔχοντο καὶ οὐχ ἥκιστα αἱ γυναικεῖ, αἵπερ μάλιστα τὴν ἀρχαῖαν φωνὴν σώζουσιν cf. Huschke *Anal. crit.* p. 87 sq.

mulierculas Graeculas, quas loquentis induxit Sophron, referre haud dubito. Alios soloecismos ita adhibuit Sophron,¹⁾ ut uerba eo modo, quo id facere solet uolgas, decurtaret atque contraheret, utque uerba Latina in Syracusanorum dialectum inferret et ita ea produceret, ut quasi a Graecis profecta esse uiderentur. Prioris horum soloecismorum generis sunt uoces Ἡραλῆς pro Ἡραλῆς, ἐμβραμέα pro είμαρμέα, βιττάζω pro βαπτίζω horum similes; contra alterius generis uoces graeco = latinae sunt μοῖτορ (mutuum), πάταρα (patina), οὐγχία (uncia), κάρκασον (carcer); quae uerba utrum in Siciliam uicinasque regiones a Romanis, an in Latium sint inlata a Siculis difficile demonstrare quispiam poterit. Cogitantibus autem haud paruas egisse partis in Sophroneis mimis piscatores, in Siciliam Syracusasque illas uoces esse inlatas e Latio uerisimile uidebitur, nam illis piscatoribus per mare huc et illuc peruagantibus mercatura commercioque facillume usus esse potuit cum Latii litoris incolis piscatoresque eas uoces, quas a Latii incolis audiuerant, facillume in rem suam conuertere suoque more Graeco pronunciare potuerunt. Praeterea Sophron Sicula, ut uidetur, nomina, maximam partem propria, qualia sunt Κουζόα (Athen. X, 380 E, 409 A.), Ρώγζα (Apoll. Dysc. de pronom. p. 82 C.), Φύσκα (Apoll. Dysc. de aduerb. p. 606, 4) personis suis tribuit aut noua ipse finxit, ut teste Athenaeo (VII p. 309 C.) filium piscatoris thynnorum a κώδῳ pisce adpellauit Κωθωρίαν. — At non soloecismos modo, sed ioca quoque scurrilia et petulantia, quae omnino secum fert infimae plebis indeoles atque natura et quae in Siculis atque Syracusanis in uniuersum posse cerni satis superque constat,²⁾ Sophron admiscuit orationi, redolebant autem facetiae, quarum plenus fuit Sophronis sermo in uniuersum uolgas populique faecem auctoribus Demetri uerbis (de elocut. §. 128). „Ο γλαυκός λόγος γαριετισμὸς καὶ ἥλαρὸς λόγος ἔστι τῶν δὲ γαρίτων αἱ μὲν εἰσὶ μεῖζονες καὶ σεμνότεραι αἱ τῶν ποιητῶν αἱ δὲ εὐτελεῖς μᾶλλον καὶ κωμικότεραι, σκόμματα εἰκνῦαι οἵοι αἱ Ἀριστοφάνους γάρτες καὶ Σάρωρος καὶ Λυσίου.“³⁾ Hoc scurrile dicendi genus etiam in reliquiis potest cognosci, quale est illud de muliere, ut

¹⁾ cf. praeclare de Sophroneis soloecismis disserentem Huschkius „de C. Annio Cimbro, Lysidici filio“ Rostochii 1824 pag. 59 sqq.

²⁾ cf. meum Quaestionum mimicarum specimen. Berolini 1852. pag. 9 ibique not. 12. 13. 14.

³⁾ Lysiae facete dicundi generis exempla praebent inter alia fragmenta p. 618. 664 ed. Taylor. Londini 1739 (fr. 1 §. 5; fr. 93 ed. Scheibe ed. I. 1852).

uidetur, dictum, quae hominem fortunis omnibus euerterat „ἡ ὁα κάλως ἀποκαθάρασα ἐξελεπύρωσεν“¹⁾ (Apoll. Dysc. de aduerb. p. 580, 31.), quibuscum uerbis cohaerent fortasse, quae ex mimis uirilibus laudat Pollux (IV, 174) τῶσαι δὲ οὐδὲ τὰς δύο λίτρας δίταμαι.“ Eiusdem faceti scurrilisque generis sunt uerba ab Athenaeo prolata (VII p. 306 D.) „ά δὲ γαστὴρ ὑμέων καρχαρίας, ὅκκα τινος δῆσθε“ et illa ab Aeschyli scholiasta (ad Choëphor. 263) laudata „τὸ γὰρ ἀπεγθόμενος γῆρας ἄμμες μαραῖνος ταρπεῖεν,“ quam utramque sententiam piscatores fortasse, artis suae exhibentes uocabula, proferebant in medium. Tali in facetiis usurpandis ab omni obscenitate non anxie cauisse Sophronem tum per se manifestum est atque apertum, tum reliquiis ipsis confirmatur. Numquam autem Sophron ioca obscena adripuit e triuio protulitque mera nudaue sed semper ea quasi uelata et ambiguis uerbis inuoluta adhibuit, quoius generis illa sunt ab Athenaeo uerba laudata (III p. 86 E.):

A. Τίνες δὲ ἐντὶ ποκα, φίλα, ταῖδε ταὶ μαροῦ κόγκαι;

B. Σωλῆνες θηρ τούτοι γα γλυκύνεων κογγύλιον, γηρᾶν γυναικῶν λίχνευμα.“

Horum uerborum si quis uelit odorari obscenitatem, oleum operamque perderet, nisi ad Demetrium Phalereum recurreret et eiusdem uerba coniungeret cum glossa quadam Hesychiana. Demetrius enim adferens postrema illius sermonis uerba καὶ μμικώτερα, inquit (de elocut. §. 151), τὰ τουαῖτα ἔστι καὶ αἰσχρά, illudque αἰσχρόν quanam in re constiterit docent Hesychiana uerba σωλῆνες οἱ στεγαστῆρες καὶ τῶν ὀστρακοδέομον τι γέρος κογγύλιον τάσσεται δὲ καὶ ἐπὶ τῶν μορίων. Istiusmodi obscenitatem, ambiguis uerbis inuolutam, praebeunt uerba illa (Cramer An. Par. IV, 179, 16) ἀ δ' ἀμφάλητα κυπτάζει quae de puella strenue et molere et moli cupida usurpauit Sophron.²⁾ An tamen Muellerus (Dor. II p. 363 not. 11) et Goellerus (ad Demetr. de elocut. p. 128) memores illius Hesychianae glossae ἄγκυρα τὸ αἰδοῖον παρὰ Ἐπιγάρμῳ in his Demetri uerbis „ἐνθάδε ὡν κῆγὼ παρ ὑμέ τοὺς ὅτρικας ἐξορμίζομαι πλόον δοκάζω, πότια

¹⁾ cf. Alciphron I, 6; Plaut. Bacchid. V, 1, 15; IV, 4, 50.

²⁾ De hoc fragmento, quod idem procul dubio est atque illud ap. Schol. Aristoph. Acharn. 263 et quocum coniungendum est fragm. ap. Schol. Aristoph. Lysistr. 17, egregie meruerunt Schneidewinus (Philolog. I p. 588) et Nauckius (Philolog. IV p. 265) quorum postremus tria illa fragmenta in unum congerenda et legenda esse censuit:

ἀ δ' ἀμφάλητα κυπτάζει, ἐνθάδε κυπτάζοτι πλείσται γυναικες.

Obscenitatem autem, de qua egi, inesse in uoce αμφάλητα (ἀμφ' ἀλητα et ἀμ' φάλητα) non est quod fusius doceam. —

γὰρ ἡδη τοῖς ταλαιποῖσθε τὰ ἄγκυραι“ obscenam allegoriam recte sint suspicati in incerto relinquo. Cae autem credas, nulla alia re nisi uerbis facetis iocisque scurrilibus atque obscenis constitisse Sophronis mimos, nec quidquam serii in iis infuisse, immo uero seria atque seuera admixta fuerunt iocis scurribus, quarum sententiarum grauium seriarumque, quamuis una tantummodo nostra aetate extet haec (apud Sext. Empir. adu. math. I p. 278 Fabr. p. 664 Bekk.) „τὸ τὸν θάρατον μηδὲν εἴραι πρὸς ἡμᾶς εἰρηται μὲν ἵσως τῷ Σώφρονι ἀποδέδειται δὲ Ἐπικούρῳ,¹⁾ multas tamen in mimis suis protulisse docet Vlpianus, qui Sophronis mimos appellauit σπουδαίους. Errore autem uacillare mihi uidentur O. Muellerus (Dor. II p. 363), Grysarus (de Dor. com. I p. 65), Bodius (Gesch. d. hell. Dichtk. III, 2 p. 87), Witzschelius (in Pauly Realencyclop. T. V p. 34), qui Vlpiani uerbi innisi Sophronem duo mimorum genera et σπουδαίους et γελοίους composuisse contenderunt. Vlpianus enim ad explicanda Demosthenis illa uerba (Olynth. II p. 23 Reisk.) Καλλίστην ἐπεῖτον τὸν δημόσιον καὶ τουτοὺς ἀρθρόποντας μιμοὺς γελοῖον — ἀγαπᾷ ita locutus est (Tom. V p. 25 B. ed. H. Wolf Basileae 1572) „Μίμοι γελοῖον: ἀταγκαῖον τὸ τῆς προσθήκης οὐχ ἀπατα γάρ μιμησις γελοῖα τυγχάνει ἀλλ’ ἔστι καὶ σπουδαῖα. ή γάρ τραγῳδία μιμησις ἔστιν ἡδῶν καὶ παθῶν βασιλικῶν, καὶ η κωμῳδία μιμησις καὶ οἱ μῖμοι Σώφρονος σπουδαῖοι.“ Hisce ex Vlpiani uerbis certam distinctionem inter mimos σπουδαίους et γελοίους equidem non statuerem, nihil enim aliud significare mihi uidentur, quod Sophronei mimi ad uile insulsumque literarum genus non pertinerent, sed quod more comoe-diarum, in quibus et ioca et seria aguntur eadem ratione, praeter ioca, quae seriis aptiora esse solent populi naturae, etiam sera proicerent dignique essent, qui in seria literarum genera non in ludicra refererentur. Seria autem in Sophroneis mimis partis secundas, primas partis egisse ioca non solum e reliquiis potest cognosci sed etiam ueteris auctoris nescio quoius conrorobatur testimonio. Extant enim in incerti auctoris uita Platonis uerba: „Ἐξήλωσε δὲ (δι Πλάτων) καὶ Σώφρονα τὸν γελωτοποιὸν τὴν μιμητικὴν ὅσπερ κατορθῶσαι βουλόμενος“²⁾ quae, quom mimographum non mimicum scurram (γελωτοποιὸν)

¹⁾ cf. Epicur. ap. Diog. Laert. X, 139 et ap. Sext. Empir. Inst. Pyrrhon. III p. 185 Fabr. p. 175 Bekk.